
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số: 217 /KH-UBND Đồng Tháp, ngày 21 tháng 9 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị Tổng kết Liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa  

Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long  

năm 2020 
 

Căn cứ Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí 

Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2020 - 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 840/KH-UBND ngày 10/3/2020 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh về liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ 

Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2020; 

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 17/7/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ 

Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2020.  

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết 

liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành 

Đồng bằng sông Cửu Long năm 2020, với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Đánh giá kết quả thực hiện liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành 

phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2020. 

- Trao đổi, thống nhất các nội dung Diễn đàn kết nối du lịch giữa Thành 

phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long lần 2 năm 2021 

tại Đồng Tháp. 

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Hội nghị Tổng kết Liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành 

phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2020 

1.1. Thời gian: vào lúc 8 giờ 00, ngày 10 tháng 12 năm 2020 (Trùng vào 

dịp Lễ giỗ cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc (26/10/2020 ÂL). 

1.2. Địa điểm:  thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp 

1.3. Thành phần đại biểu: Dự kiến 250 đại biểu, bao gồm: 

a) Đại biểu Trung ương: 07 đại biểu 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Lãnh đạo Tổng cục Du lịch; 
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- Lãnh đạo Hiệp hội du lịch Việt Nam, Hiệp hội Lữ Hành, Hiệp hội 

Khách sạn. 

b) Tỉnh Đồng Tháp: 65 đại biểu 

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

- Các Sở, ngành Tỉnh và thành viên Ban chỉ đạo Phát triển Du lịch Tỉnh: 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở 

Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và truyền 

thông, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư; 

- Uỷ ban nhân dân và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, 

thành phố;  

- Các Công ty du lịch, lữ hành, khách sạn, khu, điểm du lịch trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp; 

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh, Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Đồng Tháp, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Đồng Tháp;… 

c) Hội đồng liên kết hợp tác phát triển du lịch Vùng và Tổ giúp việc Hội 

đồng: 28 đại biểu 

d) Thành phố Hồ Chí Minh: 30 đại biểu 

- Lãnh đạo Thành ủy, Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Lãnh đạo Sở Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành 

phố Hồ Chí Minh; 

- Các Chuyên gia, Doanh nghiệp du lịch, lữ hành tiêu biểu Thành phố Hồ 

Chí Minh, Hiệp hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Cơ quan Báo, Đài tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

e) Các tỉnh, thành Đồng bằng Sông Cửu Long: 120 đại biểu (mỗi tỉnh, 

thành 10 đại biểu) 

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Thành ủy, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành vùng 

Đồng bằng sông Cửu Long; 

- Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thông tin, 

Thể thao và Du lịch 12 tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long; 

- Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long; 

- Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch, Trung tâm Xúc tiến và Hỗ trợ 

Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến du lịch, Trung tâm Phát triển Du lịch, Trung tâm 

Xúc tiến Thương mại và Đầu tư các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long; 

- Các doanh nghiệp du lịch, lữ hành tiêu biểu 12 tỉnh, thành phố Đồng 

bằng sông Cửu Long; Hiệp hội Du lịch các địa phương; 

- Cơ quan Báo, Đài các địa phương. 
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1.4. Chương trình hội nghị tổng kết: 

- Đón tiếp đại biểu; 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp; 

- Báo cáo tổng kết liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ 

Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2020 (Sở Du lịch 

Thành phố Hồ Chí Minh); 

- Báo cáo kết quả triển khai xây dựng tour, tuyến du lịch thực hiện kế 

hoạch liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 

tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2020 (Tổng Công ty Du lịch Sài 

Gòn); 

- Triển khai Dự thảo Kế hoạch tổ chức Diễn đàn kết nối du lịch giữa 

Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long 

lần 2 năm 2021 tại Đồng Tháp (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng 

Tháp); 

- Phát biểu thảo luận của đại diện các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông 

Cửu Long và Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí 

Minh; 

- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp; 

- Bế mạc, đáp từ; 

- Tiệc chiêu đãi.  

Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp phối 

hợp với các đơn vị có liên quan và các địa phương trong liên kết. 

2. Hội nghị giới thiệu sản phẩm, dịch vụ du lịch mới 

2.1. Thời gian: 14 giờ 30, ngày 10 tháng 12 năm 2020 

2.2. Địa điểm: Thành phố Cao Lãnh, Đồng Tháp 

2.3. Thành phần đại biểu: Dự kiến 100 đại biểu, bao gồm 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thông tin, 

Thể thao và Du lịch 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long và Thành phố Hồ 

Chí Minh; 

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại Du lịch và Đầu tư Đồng Tháp, Trung 

tâm Thông tin xúc tiến Du lịch, Trung tâm Xúc tiến và Hỗ trợ Đầu tư, Trung 

tâm Xúc tiến du lịch, Trung tâm Phát triển Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương 

mại và Đầu tư các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long và Thành phố Hồ Chí 

Minh; 
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- Các doanh nghiệp du lịch, lữ hành 14 địa phương; 

- Báo, Đài các địa phương. 

2.4. Nội dung: 

- Các doanh nghiệp du lịch, lữ hành và Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn báo 

cáo kết quả thực hiện kế hoạch năm 2020; giới thiệu về các tour, tuyến du lịch 

mới và phương hướng hoạt động liên kết giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 

tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long năm 2021; 

- Đại diện 13 tỉnh, thành trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long giới 

thiệu sản phẩm, dịch vụ mới của địa phương; 

- Ký kết, hợp tác giữa các doanh nghiệp du lịch, lữ hành và các đơn vị 

cung ứng dịch vụ (nếu có); 

2.5 Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư 

tỉnh Đồng Tháp chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng 

Tháp và các địa phương trong vùng liên kết. 

3. Tổ chức Lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên đề về du lịch 

(Có thông báo chiêu sinh và chương trình học cụ thể sau) 

- Thời gian: từ ngày 07/12 - 09/12/2020; 

- Địa điểm: thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; 

- Nội dung: Quản lý điểm đến và phát triển sản phẩm du lịch tại địa 

phương; 

- Số lượng: dự kiến 100 học viên; 

- Thành phần: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Phòng Văn hóa và Thông 

tin các huyện, thị xã, thành phố; các khu điểm du lịch, các doanh nghiệp du lịch 

lữ hành các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Tháp chủ trì, 

phối hợp với Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh và Tổng Công ty Du lịch Sài 

Gòn triển khai thực hiện. 

4. Tổ chức chương trình Famtrip, khảo sát các điểm đến và dịch vụ 

du lịch tại Đồng Tháp 

- Thời gian: Ngày 09/12/2020; 

- Thành phần: dự kiến 80 đại biểu, bao gồm: 

+ Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thông tin, 

Thể thao và Du lịch 12 tỉnh, thành phố đồng bằng sông Cửu Long và Thành phố 

Hồ Chí Minh; 

+ Trung tâm Xúc tiến, Thương mại Du lịch và Đầu tư; Trung tâm Thông 

tin xúc tiến Du lịch, Trung tâm Xúc tiến và Hỗ trợ Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến 
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du lịch, Trung tâm Phát triển Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu 

tư các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long và Thành phố Hồ Chí Minh; 

+ Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long và Hiệp hội Du lịch các địa 

phương trong vùng liên kết; 

+ Các doanh nghiệp du lịch, lữ hành tiêu biểu của Thành phố Hồ Chí 

Minh và 13 tỉnh, thành phố đồng bằng sông Cửu Long; 

+ Các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh. 

- Nội dung: khảo sát các điểm đến du lịch tiêu biểu, dịch vụ mới trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp (dự kiến: Viếng Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc, khảo sát Khu 

Du lịch Văn hóa Phương Nam, Các điểm tham quan Làng hoa Sa Đéc, Các 

điểm tham quan vườn Quýt hồng Lai Vung). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp phối 

hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp và 

các đơn vị có liên quan.  

5. Không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch, sản phẩm đặc 

sản, quà lưu niệm, sản phẩm OCOP của các địa phương trong liên kết 

- Thời gian: từ ngày 08/12 - 10/12/2020; 

- Quy mô: 24 gian hàng; 

- Địa điểm: Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc; 

- Thành phần: 

+ Các doanh nghiệp trong Tỉnh: 11 gian hàng; 

+ Các tỉnh về tham dự hội nghị mỗi tỉnh 01 gian hàng (miễn phí): 13 gian 

hàng (gian tiêu chuẩn 3m x 3m). 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư 

tỉnh Đồng Tháp phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp 

và các địa phương trong vùng liên kết.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí Đề án Phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp đã phân bổ 

cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp và Trung tâm Xúc tiến 

Thương mại, Du lịch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp năm 2020. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nội dung của kế hoạch, các đơn vị được phân công chủ 

động phối hợp các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. 

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp (Cơ quan 

Thường trực Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch Tỉnh) làm đầu mối phối hợp với các 

đơn vị có liên quan, các tỉnh, thành trong vùng liên kết triển khai thực hiện kế 

hoạch này. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn 

vị phản hồi đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL, Tổng cục Du lịch VN;  

- Hiệp hội Du lịch VN, Hiệp hội Du lịch ĐBSCL; 

- UBND TPHCM và các tỉnh, thành ĐBSCL; 

- CT, các PCT/UBND tỉnh ĐT; 

- Sở Du lịch: TPHCM, Kiên Giang; 

- Sở VHTTDL các tỉnh, thành ĐBSCL; 

- Sở VH, Thông tin, Thể thao và DL Bạc Liêu;  

- Văn phòng Tỉnh ủy, VP/UBND Tỉnh; 

- Các Sở: VHTTDL, KHĐT, TC, CT, NNPTNT, 

TTTT; 

- Trung tâm XTTMDLĐT ĐT; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Tạp chí Du lịch Việt Nam; Báo Du lịch; 

- Đài PTTH ĐT, Báo ĐT, Cổng TTĐT Tỉnh, 

Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại ĐT; 

- Lưu: VT, THVX.VD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Đoàn Tấn Bửu 
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